đồ sộ, sâu xa và nhất quán đến như thế. Và hết thảy giáo pháp ấy, tính đến năm 2016 có Phật
lịch 2560 là 2605 năm được hoằng truyền tại thế gian vẫn thể hiện là một giáo pháp “Bất ly
thế gian giác” - nghĩa là với thời gian 2605 năm đạo Phật đã không xa rời thế gian để giác ngộ
thế gian vì giáo lý ấy luôn điều hợp mình theo mọi nhu câu của các thời đại, các dân tộc,
không chỉ thích ứng mà còn soi sáng cho các nền văn minh khác nhau.

Thế
nên mặc cho Xuân tới rồi Xuân đi, nhưng cái TÂM XUÂN “miên trường” vẫn thường còn trong
trẻo, cái tâm xuân đang thấp thoáng trong khung trời kia:

“Khứ tuế Kinh Nam mai tự tuyết
Kim niên Kế Bắc tuyết như mai”

Năm ngoái Kinh nam mai như tuyết / Năm nay Kế Bắc tuyết như mai. Vâng, những bông mai
trắng như tuyết muôn đời vẫn nở cứ mỗi độ xuân về. Vô ngôn!
Xuân Bính Thân - 2016.

Tác giả: Pháp Vương Tử
Tạp chí Nghiên cứu Phật học số tháng 1/2016